1

令和７年度 第１０回 旭地域会議 会議録

■日 時 令和８年１月８日（木） 午後７時００分〜午後８時００分
■場 所 旭支所２階 第１会議室
■出席者

＜委員１３名＞
板倉小夜子（会長）、稲垣雅子（副会長）、安藤孝之、伊藤和夫、伊藤圭一、大塚昌義、
鈴木雄也、富永英明、鳥居信宏、成瀬初恵、増田尚子、柳井清一郎、渡邉さとみ

  ＜事務局＞
杉本憲彦（支所長）、児嶋勇吾（副支所長）、岡本拓也（担当長）、山本悟（主査）、
平井一輝（主事）

＜傍聴人３名＞

１ 開 会
２ 会長あいさつ
３ 報告事項
（１）旭地区まちづくり計画 後期計画及び集落ビジョン（後期）について
４ 協議事項
（１）提言書（案）について
（２）提言当日の進め方について
５ 連絡事項
６ 支所長あいさつ
７ 閉会

2

【内容】（要約）
１ 開 会
２ 会長あいさつ
３ 報告事項
（１）旭地区まちづくり計画 後期計画及び集落ビジョン（後期）について
 ・まちづくり計画 後期計画、集落ビジョン（後期）について副会長より説明。

〈住民への配布方法についての意見〉
・まちづくり計画は全世帯に配布する。
・集落ビジョンは、ホームページで確認できるのであれば、配布しなくても良いのでは。
⇔地域の人が見る・見ないはあるかもしれないが、そもそも知る機会やきっかけはあるべき。
⇒自分の町内会の分だけでも知れた方が良い。
⇒自分が住んでいる自治区の分ぐらいまで知れたほうが良いのではないか。
⇒（多数決で）自分が住んでいる自治区の分を全戸配布する。
・あさひげんき通信に二次元コードを載せてお知らせする。
・集落ビジョンが冊子で欲しい人には支所で配布する。

４ 協議事項
（１）提言書（案）について
 ・提言書（案）について副会長より説明。

〈主な意見〉
・表紙の写真に、提言１、提言２と表記した方がいいのではないか。
・前回の会議の素案と比べ、これまでの議論がきちんとまとめられて表現されていると思う。
・まとめの部分で、それぞれの課題が相互に関わっているという表現が良い。

（２）提言当日の進め方について
・提言当日の進め方について事務局より説明し、詳細や役割について意見交換。

〈主な意見〉
 ・提言当日は、１人１回は発言できるように役割を決めておく。
 ・３つの課題に対し、１１月の地域会議で協議を行ったグループのメンバーを中心に、提言

の補足や説明を行う。
・２月の地域会議は、事前に打ち合わせをしたいので、集合時間は午後６時３０分でよいか。
⇒事前にグループごとでどういうことを伝えるか話し合いたいので、午後６時に集合にした

方が良い。

５ 連絡事項
６ 支所長あいさつ
７ 閉会

― 午後８時００分 令和７年度 第１０回旭地域会議終了 ―